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Punkt 1: Høringssvar til udkast til Vandområdeplan 2021-2027 for
Vandområdedistrikt Jylland og Fyn

01.00.00-K04-1-22

Sagsfremstilling
TM/KJ - NMK

Forslag til vandområdeplaner 2021-2027 (VP3) med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport mv., er sendt
i seks måneders offentlig høring frem til den 22. juni 2022. Af bilag 1 fremgår links til høringsmaterialet.

Holstebro Kommune er omfattet af forslag til Vandområdeplan 2021-2027 for Vandområdedistrikt Jylland og Fyn, der
bl.a. indeholder de 3 hovedvandoplande Nissum Fjord, Limfjorden og Ringkøbing Fjord. Vandplanerne er statens
udmøntning af konkrete krav og virkemidler med henblik på opfyldelse af EUs Vandrammedirektiv.

Udover forslag til vandområdeplaner er det bekendtgørelse om miljømål for overfladevandsområder og
grundvandsforekomster (miljømålsbekendtgørelsen) samt bekendtgørelse om indsatsprogrammer for
vandområdedistrikter (indsatsbekendtgørelsen), som er de to styrende bekendtgørelser i VP3, idet de henholdsvis
fastsætter de konkrete miljømål og de konkrete indsatser, der skal gennemføres for at opnå miljømålene.

Høringsmaterialet omfatter oplysninger om afgrænsning, karakterisering og miljømål for de enkelte vandområder,
påvirkninger og arealanvendelse, beskyttede områder, samt vandområdernes tilstandsvurdering og forslag til indsatser.
Herudover er der en beskrivelse af vandområdernes overvågning.

Holstebro Kommune har mulighed for at afgive høringssvar til vandoplandsplanerne. På det generelle plan har Teknik og
Miljø, som en del af Limfjordsrådet, deltaget i udarbejdelsen af oplæg til et generelt politisk høringssvar, som er vedlagt
som bilag 2, og i bilag 3 er der en kort opsummering af hovedpunkterne i høringssvaret. Limfjordsrådet behandler dette
udkast på sit møde den 6. maj 2022. Særligt skal det fremhæves herfra at der ikke er udsigt til at indsatser i den tredie og
sidste vandplanperiode vil sikre den forudsatte målopfyldelse og at den viden som lægges til grund for indsatser og
tilstandsvurderinger, generelt er på et utilstrækkeligt niveau.

Teknik og Miljø har også gennemgået planen på et lidt mere konkret plan ift. betydningen for Holstebro Kommune. Dette
fremgår af Bilag 4. Generelt skal det dog fremhæves, at de forslag til indsatser, som det seneste Vandråd anbefalede for
indsatser i vandløb, stort set er fulgt, bortset fra et par enkelte indsatser. Vandrådets særskilt fremsendte ønske om
prioritering af statslige midler til fjernelse af spærring i Vandkraftsøen er ikke fulgt.

I Teknik og Miljøs gennemgang er der også forslag til ændret udpegning af vandløbsmålsætninger. Desuden skal det
fremhæves, at vandplanforslaget betyder, at der ikke skal gennemføres vådområdeprojekter for direkte næringsstof
reduktion i oplandet til Venø Bugt, hvor Holstebro Kommune har deloplande. Til gengæld skal indsatsen for
næringsstoffjernelse for oplandet til Nissum Fjord, hvor Holstebro Kommune udgør en væsentlig del, fordobles i den
kommende vandplanperiode.

På grundvandsområdet er målet god kvantitativ og kvalitativ tilstand for alle forekomster, og denne vurderes opfyldt for
hovedparten af alle forekomster. Dog er en del af de regionale forekomster ikke i god tilstand på grund af pesticider. Dette
har imidlertid ikke væsentlig betydning for vandindvinding til drikkevandsformål i Holstebro Kommune. I forhold til
metoderne, som staten anvender til opgørelse af mængder og påvirkningsberegninger på vandløb ved den kvantitative
tilstandsvurdering, er det et problem, at disse efter Teknik og Miljøs opfattelse ikke er tilstrækkeligt detaljerede. På trods
af der vurderes at være god kvantitativ tilstand, så ses der med både klimatiske påvirkninger og afledt øget indvinding til
vanding uoverensstemmelser i mellem tilstandsvurdering af magasiner og observationer af påvirkninger i Holstebro
Kommune. Dette er et konkret problem for de krav, der er til sagsbehandlingen.

Det er Teknik og Miljøs vurdering, at Limfjordsrådets udkast til høringssvar kan tiltrædes for de generelle og tekniske
elementer, som svaret indeholder. På det konkrete plan anbefaler Teknik og Miljø, at Holstebro Kommunes forslag til
høringssvar indenfor områderne vandløb, søer og grundvand, som fremgår af bilag 4, indmeldes via høringsværktøjet.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at indmelde Holstebro Kommunes forslag til høringssvar til Vandområdeplan 2021-2027 for Vanddistrikt Jylland og
Fyn



at godkende Limfjordsrådets forslag til høringssvar Vandområdeplan 2021-2027 for Vanddistrikt Jylland og Fyn.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Høringsmaterialet for Vandområdeplaner 2021-2027

Bilag 2 UDKAST Limfjordsrådets høringssvar til vandområdeplanerne 2021-2027

Bilag 3 Limfjordsrådets høringssvar - hovedpunkter

Bilag 4 - Holstebro Kommunes bemærkninger til forslag til Vandområdeplan 2021-2027



Punkt 2: Forslag til Natura 2000-planer 2022 - 2027

01.05.18-P15-1-21

Sagsfremstilling
TM/THN - NMK

Danmark er ifølge EU-habitat- og Fugledirektiver (Natura 2000-områder) forpligtet til at iværksætte de nødvendige
foranstaltninger for at sikre eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for en række naturtyper, arter og fugle, som er
omfattet af direktiverne. Danmark har valgt at gøre dette bl.a. ved systematisk at udarbejde Natura-2000 planer for de
enkelte Natura 2000-områder.

Miljøstyrelsen har sendt forslag til Natura 2000-planer for perioden 2022 - 2027 i offentlig høring fra den 21. februar
2022 til den 20. maj 2022.

Holstebro Kommune har i denne periode mulighed for at indsende kommentarer. Høringen er åben for alle.

I Holstebro Kommune er der 9 Natura 2000-områder, der helt eller delvist ligger i kommunen, og som er omfattet af de
udsendte forslag.

Hovedformålene med forslagene til Natura 2000-planerne er at:

skabe en langsigtet planlægning, der rækker ud over den enkelte planperiode.
skabe målsætninger, der giver retning for indsatserne.
skabe en dynamisk forvaltning i områderne.
skabe grundlag for myndighedernes udøvelser af beføjelser efter lovgivning iøvrigt.

3. generation Natura 2000-planerne er som udgangspunkt opbygget som den forrige periode. Som noget nyt på det
generelle plan er en målsætning om at opnå mere vildhed, mere naturlig dynamik samt sammenhæng i naturen. Ellers er
der ikke vurderet at være væsentlige ændringer i planerne af betydning for Holstebro Kommune.

Når høringsperioden er afsluttet, vil Miljøstyrelsen vurdere, om de indkomne høringssvar giver anledning til rettelser i
Natura 2000-planerne. De endelige Natura 2000-planer vil her efter blive offentliggjort.

Efter offentliggørelse af de færdige Natura 2000-planer skal der udarbejdes Natura 2000-handleplaner. Kommunerne har i
samarbejde med Miljøstyrelsen et år til at udarbejde fælles handleplaner for deres respektive myndighedsområder.

I 2017 ønskede Miljøstyrelsen forslag til grænsejusteringer af de udpegede Natura 2000-områder. Holstebro Kommune
indsendte flere ændringsforslag. Ændringer vedrørende de udpegede Fuglebeskyttelsesområder ér vedtaget, og nu
gældende. Forslag til ændringer i de udpegede Habitatområder er videresendt til EU-kommissionen, hvor de fortsat ligger
til godkendelse. Det er derfor fortsat de oprindelige Habitatområder, der er gældende.

Teknik og Miljø har ingen bemærkninger til de 8 forslag til Natura 2000-planer. Af vedhæftede bilag fremgår forslag til
bemærkning fra Teknik og Miljø vedrørende Natura 2000-planen for område nr. 65 - Nissum Fjord, omhandlende en
tidligere grusgrav, hvor det ikke giver naturmæssigt mening at iværksætte et kompliceret rydningsarbejde i de stærkt
forstyrrede og svært tilgængelige arealer.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at indsende vedlagte høringssvar til 9 forslag til Natura 2000-planer til Miljøstyrelsen.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag



Bilag - Høringssvar for Natura 2000-planer 2022-2027



Punkt 3: Ansøgning om projektoverdragelse af besøgscenter i Thorsminde

01.05.15-P20-2-21

Sagsfremstilling
AD - TM/KJ -NMK

Siden Naturpark Nissum Fjord blev godkendt af Friluftsrådet som naturpark i december 2018, har planlægningen af
besøgscentre i Bøvlingbjerg og Thorsminde har været i gang. Etablering af besøgscentre er et centralt krav i forbindelse
med Friluftsrådets certificering af naturparker. Den røde barak ved Strandingsmuseet i Thorsminde er udset til at huse
både Naturpark, Geopark og Turistinformation, og med en central placering i Thorsminde forventes mange besøgene,
både vestkystturister og lokale som søger naturen og oplevelser ved fjord og hav.

Natur-, Miljø- og Klimaudvalget har tidligere prioriteret midler for ialt 403.000 kr., til etablering af besøgscenteret i
Thorsminde. Efter finansieringen endeligt faldt på plads i 2021, ansøgte Nissum Fjord Netværket, i samarbejde med
Naturpark Nissum Fjord, Bolig- og Planstyrelsen om budgetændringer og projektforlængelse. Ultimo marts 2022
godkendte Bolig- og Planstyrelsen budgetændringerne og gav projektet en tidsforlængelse til 31. oktober 2022.

På grund af en afkrydsningsfejl i den oprindelige ansøgning, er der ikke blevet ansøgt om dækning af moms, hvorfor
projektet alligevel ikke har fuld finansiering. En mulighed for at projektet kan gennemføres er at indsende en ny
ansøgning med et revideret budget, hvilket vil forsinke etableringen ligesom der vil være risiko for yderligere
prisstigninger eller at støttemidler omprioriteres. En anden mulighed er, at Holstebro Kommune overtager projektet på
nuværende vilkår, under forudsætning af at dette kan godkendes af Bolig- og Planstyrelsen og at tilbudsgiverne forsat vil
vedstå deres oprindelige tilbud overfor Holstebro Kommune.

Teknik og Miljø anbefaler, i fælles forståelse med Nissum Fjord Netværket og Naturpark Nissum Fjord, at Holstebro
Kommune overtager projektet med henblik på realisering af projektet inden godkendelsesfristens udløb. Det er Teknik og
Miljøs vurdering at, for at Holstebro Kommune kan overtage projektet unden uforudsete risici, skal det ske under
forudsætning af, at Bolig- og Planstyrelsen godkender projektoverdragelsen på nuværende vilkår og at afgivne tilbud kan
overtages samt at eventuelle budgetoverskridelser dækkes af naturparkens budget. Disse vilkår er afklarede med
Naturpark Nissum Fjord.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter, at Holstebro Kommune overtager etableringen af
besøgscenter i Thorsminde fra Nissum Fjord Netværket under forudsætning af:

at Bolig- og Planstyrelsen kan godkende, at Holstebro Kommune overtager projektet på samme vilkår som hidtil
at der fra alle tilbudgivere forligger en skriftlig en accept af, at Holstebro Kommune overtager tilbuddene
at der ikke er merudgifter i forhold til det godkendte budget
at hvis der alligevel opstår budgetoverskridelser i forbindelse med etableringen af besøgscenteret, dækkes disse af
Naturpark Nissum Fjords budget

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Ansøgning fra Vestjyllands parkarboret, Skovlund

04.10.01-G07-1-19

Sagsfremstilling
AD/AV/MMES - NMK

Teknik og Miljø har modtaget en ansøgning fra foreningen ”Vestjyllands Parkarboret, Skovlund – Mulighedernes
mødested for planter, dyr og mennesker”.
Foreningens tanker er konkretiseret i vedhæftede bilag 1, som bl.a. skildrer foreningens mål, pejlemærker og
handlingsplan. Teknik og Miljø har løbende været i dialog med foreningen om deres ønsker til tiltag i den offentlige skov,
Skovlund.

Foreningens ønske er at øge kendskabet og tilgangen til Skovlund, og formidle områdets kvaliteter, herunder det
eksisterende arboret, samtidig med et ønske om at anvende dyr i plejen af området. Deres hensigt er, at planerne skal
realiseres i løbet af 2022 og 2023, således Skovlunds nye tilbud kan formidles som en folkegave til byjubilæet i 2024.

Foreningen har udarbejdet helhedsskitsen for Skovlundområdet, som vist i bilaget.
Planen omfatter ca. 151 ha. Foruden ca. 140 ha ejet af Holstebro Kommune omfatter skitsen også ca. 11 ha ejet af
Færchfonden, jf. kortbilag, bilag 2.

Arealerne er af vidt forskellig beskaffenhed, skovtype, træarter, alder, udvikling og fremtoning, og foreningen ønsker
derfor at opdele projektet i 15 dealarealer, der skal detailplanlægges nærmere. I planlægningen indgår bl.a. anvendelse af
husdyr under hegn i arealplejen.

For at virkeliggøre helhedsplanen planlægger foreningen at ansætte en projektleder, en røgter og en formidler, som samme
med foreningen skal have til opgave at udvikle områdets potentiale i samarbejde med nuværende aktører. Foreningen
planlægger, at ansættelserne og anlæg af de fysiske tiltag skal finansieres gennem Holstebro Kommune og forskellige
fonde.

Som en start ønsker foreningen at arbejde videre med to delelementer af den store plan, nemlig:

Forynge og pleje arboretet, som ønskes plejet ved anvendelse af husdyr, og i denne sammenhæng med fokus på
vidensdeling via information til hjemmeside, og ved at skabe aktiviteter og ekskursioner til arboretet, jf. bilag 3.
Undersøge muligheden for en periodisk græsningsskov ved at udvide de ca. 11 ha eksisterende åbent kommunalt
ejet areal, der i dag anvendes til hestefold mod Vegen å, jf. bilag 4.

Teknik og Miljø vurderer, at en realisering af planen i sin helhed vil være af et omfang, som ikke harmonerer med
områdets nuværende anvendelse.

Skovlund anvendes i dag som et bynært rekreativt fristed uden bindinger i form af hegn, og anvendes af både gående,
løbere og cyklister, samt til overnatning i shelters på Shelterpladsen.
Skovlund rummer i dag mange forskellige kombinationsbevoksninger med en stor andel selvforyngelse af skoven. Den
varierede og flereetagerede skov er karakteristisk for området, og rummer en stor variation i træartssammensætning med
mange foryngelsesdynamikker til følge. Skoven rummer en stor aldersklassefordeling i bevoksningerne med aldre fra 10
år til 100-årige beplantninger.

Opbygningen af varierede skovstrukturer tager lang tid, og Holstebro Kommune har skovdyrkningsmæssigt de sidste 30
år haft fokus på indplantning af flere løvtræer, for bl.a. at fremme skovens stabilitet og variationen. Således udgør ca. 60%
af det træbevoksede areal løv og 40% nål.

Skovdyrkning omfatter også en overordnet landskabsmæssig planlægning for den enkelte skov, hvor det bl.a. også
fastlægges, hvilke områder der skal udvikle sig til åbne naturområder, hvilke områder der skal være domineret af løvskov
og hvor der skal udlægges urørt skov mv.

Teknik og Miljø vurderer, at en omlægning af hele skoven til græsningsskov under hegn vil stride imod den planlagte
skovudvikling i Skovlund. Dertil kommer, at hegning af Skovlund i indre og ydre hegn vil have en væsentlig negativ
påvirkning på såvel publikums som vildtets frie færdsel.



En større kommunal satsning i Skovlund vil samtidig svække Holstebro Kommunes muligheder for at styrke Tvis Mølle
Naturlaboratorium som det bynære formidlingscenter. Her er ønsket netop at skabe rammerne for en involverende,
sanselig og eksperimenterende formidling i naturen og forny forholdet til – og betydningen af – naturen i hverdagslivet.
Holstebro Kommunes fokus på formidling og læring bør derfor prioriteres ved Tvis Mølle Naturlaboratorium.

Det er dog forvaltningens vurdering, at delprojektet om at forynge og pleje Arboretet vil være både muligt og foreneligt
med skovdriften og uden at det får negative konsekvenser for Tvis Mølle Naturlaboratorium.

Arboretet udgør en artssamling af træer og buske plantet i 1980-erne, og består af omkring 300 forskellige arter. Mange af
arterne findes i et tilsvarende arboret i Hørsholm, som er meget besøgt. Arboretet plejes i dag som en del af skovdriften og
bliver derfor ikke drevet som et arboret, med forskningsmæssige eller formidlingsmæssige tiltag.

Teknik og Miljø er enig med foreningen i, at arboretet rummer et stort potentiale for formidling, og at en kombination
med husdyr under hegn som kulturplejere vil være en hensigtsmæssig drift, som jf. skovloven er mulig på op til 10% af et
fredskovspligtigt areal.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøfter sagen.

Beslutning
Udvalget drøftede sagen og ønsker, at der arbejdes videre med delprojektet om at forynge og pleje Arboretet, men at der
ikke skal ske en omlægning af hele skoven til græsningsskov under hegn.

Udvalget ønsker en sag vedr. Arboretet til behandling på et senere møde.

Bilag

Bilag 1 - Den store helhedsskitse for Skovlundområdet fremover

Bilag 2 - kortbilag

Bilag 3 - Revitalisering af Skovlundarboretet

Bilag 4 - Mellemstor periodisk græsningsskov



Punkt 5: Lukket: Budgetsag 2023-2026

00.30.10-Ø00-2-22



Punkt 6: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21



Punkt 7: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21
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